Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 155/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais nos 027/2023-PRH, 154/2023-PRH e 224/2024-PRH, resolve

TORNAR PÚBLICA

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no 113/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Jaqueline Ferreira de Deus 129º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no 119/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

224/2024-PRH Engenheiro Civil
Wellington Francis Cantelli
Branco

9º lugar Desistência

A desistência do(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 124/2025-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Flávia Paula de Souza 135º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 155/2025-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 134/2025-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo
Giovana Carolina Barroso
de Araújo

136º lugar Desistência

154/2023-PRH Técnico Administrativo
Davi Alberto de Souza
Talizin

140º lugar Desistência

224/2024-PRH Engenheiro Civil Natália da Silva Braz 12º lugar Desistência

A desistência do(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 137/2025-PRH abaixo
relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

027/2023-PRH

(11) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Wilian Barbosa Travassos 20º lugar Desistência

A desistência do(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 143/2025-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Brenda Barroso Pelegrini 142º lugar Desistência

154/2023-PRH Técnico Administrativo
Francisco Bruno Carnieli e
Silva

144º lugar Desistência

154/2023-PRH Técnico Administrativo
Regina Karisa de Freitas
Ferreira

144º lugar Excluída

224/2024-PRH Engenheiro Civil Cristiane Martins Ribeiro 13º lugar Desistência

A desistência do(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 144/2025-PRH abaixo
relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

027/2023-PRH (34) Linguística – CCH/DTL Virgínia Maria Nuss 1º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 155/2025-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 149/2025-PRH-
Aditamento abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

027/2023-PRH (34) Linguística – CCH/DTL Maraisa Daiana da Silva 2º lugar Desistência

Maringá, 30 de maio de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários